Nel caso dei laeti, per rintracciare il quadro giuridico di riferimento, occorre rivol-

successione ai soli figli maschi obbligati al servizio militare. Non si trattava dunque di proprietà, ma di un 
diverso diritto a carattere dominicale, caratterizzato da speciali regole che lo rendevano incommerciabile». 
A proposito di CTh. 2.23.1pr.-2 [=brev.2.23.1pr.-2] – Impp. Honorius et Theodosius AA. Crispino comiti 
et magistro equitum. Quisquis armatae militiae stipendiis communitus in solo publico vel aedificium aliquod construxerit 
vel septis quibuslibet spatia certa concluserit, perpetuo iure et firmo dominio eadem ex nostra generali auctoritate possideat, nec 
per surreptionem aliquis postea eadem loca a nostra clementia audeat postulare. Illud quoque sancimus, si quisquam militum 
simili condicione* ante hoc tempus loca publica possidenda detinuit, ac postea eadem per alias competitionum nebulas detectus 
fuerit amisisse, reformari eadem; ita tamen, si probatum fuerit, a nullo antea possessum solum hac, qua ostendimus, a milite 
ratione detentum: vel si, in alios forte eorum militum voluntate translatum fuisse, quod tenuerant, potuerit edoceri. Ne quis 
sane post hanc definitionem nostri numinis surripiendo postulare audeat haec spatia, de quibus praesens oraculi nostri forma 
comprehendit, poenam viginti librarum auri iubemus adscribi. Dat. v. kal. Mart. Ravenna, Asclepiodoto et Marinia-
no coss. Interpretatio. Quicumque* militans in solo publico aedificium fortasse exstruxerit aut aliquid pro utilitate sua 
crediderit faciendum, per nullius calumniam penitus repellatur, sed hoc perpetuo in eius iure permaneat. Idem miles nostris 
utilitatibus serviens, si locum publicum construxerit vel ad excolendum fortasse tenuerit, si hoc tamen nullus antea tenuit, cui 
miles ipse pervasor exstiterit, simili ratione possideat. Contra quam rem etiamsi surreptum principi fuerit, non solum impe-
trata non valeant, verum etiam improbus petitor viginti libras auri fisco cogatur exsolvere […], C.A. Cannata, ‘Possessio’ 
‘possessor’ ‘possidere’ (cit. in questa nt.), p. 174, nota però che essa, «benché riguardi i concessionari di fondi 
militari, presenta una fattispecie ancora diversa»: «non vi si parla né di terrae vacantes né di agri limitanei, ma 
… genericamente di ‘suolo pubblico’, in ordine al quale i militari perpetuo iure et firmo dominio eadem ex nostra 
generali auctoritate possideat, se hanno dato luogo alla costruzione di un edificio oppure anche all’apposizione 
di un recinto: «l’attività richiesta al beneficiario è assai … modesta (costruzione di un edificio – che dob-
biamo intendere come piccola casa di abitazione per il soldato e la famiglia – o apposizione di un recinto 
di siepi), corrispondente, più che ad una valorizzazione della terra, ad una manifestazione dell’intenzione 
di valorizzarla». Il diritto, che il militare acquisisce, non è definibile secondo schemi tradizionali, perché 
le espressioni che lo riguardano sono ‘contraddittorie’ (possessio + perpetuum ius – firmum dominium) e fan-
no «toccare con mano la complessità, la varietà e, d’altra parte, la scarsa consapevolezza concettuale del 
sistema postclassico dei diritti reali». Da CTh. 13.11.10 emerge che le terrae laeticae dovevano essere asse-
gnate in base a uno specifico provvedimento imperiale (adnotatio), opportunamente registrato in appositi 
documenti. Almeno in teoria, grazie a questi meccanismi, ogni abuso poteva (anzi doveva: così comanda 
l’imperatore nella sua constitutio) essere scoperto e punito. Sempre a proposito di questa costituzione N. 
Tamassia, Testamentum militis e diritto germanico, Venezia 1927, p. 103, osserva che il Summarium del Codice 
Teodosiano parla genericamente di peregrini occupantes Romanam provinciam. Cfr. anche R. Mathisen, Adnotatio 
and petitio (cit. nt. 91), pp. 23-32.